Commune de TUGERAS-SAINT-MAURICE

—
Liberté « Egalité » Fraternité

REPUBLIQUE FRANCAISE

PROCES-VERBAL
Séance du 24 septembre 2025

Date d’envoi de la convocation : 19 septembre 2025

Lan deux-mille vingt-cing, le jeudi vingt-quatre septembre, a vingt heures, le Conseil Municipal ddment
convoqué, s’est réuni en session ordinaire a la mairie de Tugéras-Saint-Maurice, sous la présidence de
Monsieur Pierre AMAT, Maire ;

Présent : M. AMAT Pierre, Mme LARGEAU Agnés, M. BOURGUIGNON Alain, M. BOUYER Pierre, M.
DAVID Olivier, Mme DOUCIN Kati, M. WARCHOLINSKI Julien, Mme CHIRON Jeannie et M. CHARTIER
Donovan

Absent(s) excusé(s) et représenté(s) : M. MAURIN Stéphane pouvoir a M. BOUYER Pierre

Absent(s) non excusé(s) : Mme CHALOM Brigitte

A été nommé(e) comme secrétaire de séance : M. BOURGUIGNON Alain




Les Conseillers présents, formant la majorité des membres en exercice, il a été conformément a l'article
L2121-15 du Code Général des Collectivités Territoriales, procédé immédiatement a I'élection du
Secrétaire de Séance pris au sein du Conseil : M. BOURGUIGNON Alain est élu secrétaire de séance.

I/ APPROBATION DES PROCES-VERBAUX DES SEANCES PRECEDENTES

Le Maire soumet a l'approbation du Conseil Municipal les procés-verbaux des séances des 31 juillet
2025 et 6 ao(t 2025.

Apres en avoir délibéré, le Conseil Municipal approuve les procés-verbaux des séances précédentes a
la majorité, avec 1 voix contre et 10 voix pour.

II/ ADMISSION EN NON-VALEUR ET CREANCES ETEINTES

Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal que le Service de Gestion Comptable de Jonzac a fait
parvenir a la commune une demande d’admission en non-valeur d’'un montant total de 2,25 €,
correspondant a des titres d’'un montant inférieur au seuil des poursuites (30 €), a savoir :

e Titre n°68/2022 (garderie) pour 0,75 €

e Titre n°304/2023 (garderie) pour 1,50 €

Monsieur le Maire explique également que le Service de Gestion Comptable de Jonzac a transmis a la
commune une demande d’admission en non-valeur pour cause de créances éteintes suite a un dossier
de surendettement concernant des dettes de cantine d'un montant total de 687,46 €.
La Commission de surendettement de la Banque de France a, par décision du 9 mai 2023, prononcé un
rétablissement personnel sans liquidation judiciaire, entrainant 'effacement total des titres de 2019 a
2022 pour un montant de 687,46 €.

Ces créances ayant été provisionnées en 2022 et 2024, une reprise de provision sera effectuée en 2025
pour un montant de 688,21 € au compte 781.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a l'unanimité :

D’ADMETTRE en non-valeur la somme de 2,25 € correspondant aux titres n°68/2022 et
n°304/2023.

- D’ADMETTRE en non-valeur les créances éteintes d’'un montant de 687,46 € pour les titres de
2019 a 2022 concernés par l'effacement décidé le 09/05/2023 par la Commission de
surendettement de la Banque de France.

- UNE REPRISE DE PROVISION de 688,21 € sera effectuée au compte 781 en 2025.

1ll/ DECISION MODIFICATIVE AU BUDGET PRIMITIF 2025

Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal qu’un rendez-vous s’est tenu avec Madame DU-CHEIN,
du Service de Gestion Comptable de Jonzac, afin de faire un point sur la situation budgétaire de la
commune.

Il laisse la parole a la secrétaire de mairie pour les explications détaillées.

Celle-ci indique qu’en section d’investissement, la commune a pergu du FCTVA qui n’était pas prévu
initialement.



Sur les conseils de Madame Duchein, il est préférable d’intégrer cette recette supplémentaire au bud-
get par fe biais d’'une décision modificative.

Les recettes ayant été minorées lors du vote du budget primitif, il convient maintenant de les ajuster
avec les dépenses correspondantes.

Section d’investissement

o Recettes :
o 42131,00 € al'article 10222 — FCTVA
o 700,00 € a l'article 10226 — Taxe d’'aménagement
Total des recettes d’investissement supplémentaires : 42 831,00 €

e Dépenses:
o 3174,00 € a l'article 2111 — Terrains nus
o 28045,00 € a l'article 2151 — Réseaux de voirie
o 11612,00€ a l'article 2135 — Installations générales, agencement et aménagement des
constructions
Total des dépenses d’investissement supplémentaires : 42 831,00 €

Concernant la section de fonctionnement, la secrétaire de mairie précise que plusieurs ajustements
sont également nécessaires.

La commune avait prévu trop de FCTVA en recettes, mais pas suffisamment de subventions de I'Etat ni
de participations aux frais de scolarité versées par les communes du RPI et hors RPI
Sur les conseils de Madame Duchein, ces ajustements doivent étre intégrés pour rétablir la cohérence
budgétaire.

D’autres articles ont également été ajustés pour équilibrer la section.
Section de fonctionnement

o Recettes:
o -37900,00 € a l'article 744 — FCTVA

44 577,00 € a l'article 741121 — Dotation de solidarité rurale des communes
400,00 € a l'article 741127 — Dotation nationale de péréquation des communes
300,00 € a l'article 742 — Dotations aux élus locaux
64 094,00 € a l'article 74748 — Autres communes
389,00 € 3 I'article 74832 — Etat — compensation au titre de la contribution économique
territoriale (CVAE & CFE)
300,00 € a l'article 75888 — Autres produits de gestion courante

o 688,00 € a l'article 781 — Reprise sur amortissements et provisions (produit de fonc-

tionnement courant)

o 149,00 € a l'article 773 — Mandats annulés ou atteints par la déchéance quadriennale

Total des recettes de fonctionnement supplémentaires : 72 997,00 €

O O O O ©

e}

e Dépenses:
o 28000,00 € a l'article 6558 — Autres contributions obligatoires
o 500,00 € a l'article 6618 — Intéréts des autres dettes
o 44 497,00 € répartis sur divers articles du chapitre 011 {carburant, fournitures sco-
laires, cantine, voirie, etc.)



Total des dépenses de fonctionnement supplémentaires : 72 997,00 €

La secrétaire de mairie précise qu’il s'agit d’ajustements budgétaires techniques destinés a cléturer
I'exercice dans de bonnes conditions et non de dépenses supplémentaires systématiques.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a I'unanimité :

- APPROUVE la Décision Modificative n°1 au Budget Primitif 2025, telle que présentée.
- DONNE tout pouvoir au Maire ou a son représentant pour accomplir toutes les formalités
nécessaires a ce dossier

IV/ DEMANDE DE SUBVENTION POUR LE MAINTIEN DU PATRIMOINE COMMUNAL

Monsieur le Maire rappelle au Conseil Municipal que les projets suivants ont déja été présentés lors de
précédentes séances :

e Llinstallation d’'une pompe a chaleur dans le logement communal,

* [linstallation d’'une pompe a chaleur dans le préfabriqué de I'école.

Afin d’alléger le colt pour la commune, il est proposé de solliciter une subvention auprés du Conseil
Départemental de la Charente-Maritime, au titre du dispositif « Maintien du patrimoine communal »,
a hauteur de 40 % du montant HT des travaux.

Le Conseil Municipal, apres en avoir délibéré a 'unanimité :

- ACCEPTE la demande de subvention a hauteur de 40 % du montant HT des travaux au titre du
dispositif « Maintien du patrimoine communal »,

- DONNE tout pouvoir au Maire ou a son représentant pour accomplir toutes les formalités né-
cessaires a ce dossier.

V/ DEMANDE DE SUBVENTION POUR LES AMENDES DE POLICE

Monsieur le Maire rappelle au Conseil Municipal que les projets suivants ont déja été présentés lors de
précédentes séances :

* |le marquage au sol

* le complément de peinture pour marquage au so! supplémentaire

Afin d’alléger le colit pour la commune, il est proposé de solliciter une subvention auprés du Conseil
Départemental de la Charente-Maritime, au titre du dispositif « Amendes de police », a hauteur de 50
% du montant HT des travaux.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a 'unanimité :

- ACCEPTE la demande de subvention a hauteur de 50 % du montant HT des travaux au titre du
dispositif « Amendes de police»,

- DONNE tout pouvoir au Maire ou a son représentant pour accomplir toutes les formalités né-
cessaires a ce dossier.

VI/ DEMANDE DE SUBVENTION POUR LA SECURISATION DES ROUTES ACCIDENTOGENES

Monsieur le Maire rappelle au Conseil Municipal que les travaux de sécurisation des routes jugées ac-
cidentogénes ont déja été évoqués lors de précédentes séances. Ces travaux concernent notamment :
e Llapport de Point A Temps Automatique,



e Le calcaire,

e Leciment,

¢ Uenrobé a froid,

e Ainsi que des travaux de busage.

Afin d’alléger le cot pour la commune, il est proposé de solliciter une subvention auprés du Conseil
Départemental de la Charente-Maritime, dans le cadre du dispositif dédié a la sécurisation des voiries,
a hauteur de 50 % du montant HT des travaux.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a I'unanimité :

- ACCEPTE la demande de subvention a hauteur de 50 % du montant HT des travaux pour la
sécurisation des routes accidentogénes,

- DONNE tout pouvoir au Maire ou a son représentant pour accomplir toutes les formalités né-
cessaires a ce dossier.

Vil/ CHOIX DU MENU DU REPAS DES AINES DU 19 OCTOBRE 2025 AVEC LE TRAITEUR PHILIPPE
GAULT

Monsieur le Maire rappelle que le traiteur Philippe Gault a été sélectionné en dehors d’une réunion de
Conseil Municipal, par tous les membres du Conseil souhaitant participer a la décision, aprés compa-
raison de I'ensembie des devis regus.

Pour le repas des ainés du 19 octobre 2025, le traiteur a transmis deux propositions de menus :
* Un menua 31,00 €, principalement basé sur un plat de viande,
¢ Unmenua 29,00 €, orienté autour d’un plat de poisson.

Le Conseil Municipal est invité a se prononcer sur le choix du menu.

Le Conseil Municipal vote ainsi :
e 7 voix pour le menua 31,00 £,
e 1 voix pourle menua 29,00 €,
e 2 abstentions.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a la majorité :

- ACCEPTE le menu a 31,00 € proposé par le traiteur Philippe Gault pour le repas des ainés du
19 octobre 2025.

- DONNE tout pouvoir au Maire ou a son représentant pour accomplir toutes les formalités né-
cessaires a ce dossier.

Vill/ PARTICIPATION FINANCIERE AU REPAS DES AINES POUR LE CONSEIL MUNICIPAL -
GRATUITE OU CONTRIBUTION

Monsieur le Maire rappelle qu’en 2024, le Conseil Municipal avait voté que le repas des ainés serait
offert aux membres du Conseil Municipal présents.

Pour I'éditinn 2025, le Canseil Muniripal est invité A se prannncer sir 1a participation finanriére des
élus au repas.

Le Conseil Municipal vote ainsi :



e 6 voix pour que le repas soit payant pour les membres du Conseil Municipal participant et dgés
de moins de 65 ans,

e 3 voix pour la gratuité pour tous les membres,

e 1 abstention.

Le Conseil Municipal, apres en avoir délibéré a la majorité :

- DECIDE que le repas des alnés sera payant pour les membres du Conseil Municipal de moins
de 65 ans participant au repas.

- DONNE tout pouvoir au Maire ou a son représentant pour accomplir toutes les formalités né-
cessaires a ce dossier.

IX/ RENOUVELLEMENT DU BAIL D’HABITATION DE MME MORANDIERE

Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal que le bail d’habitation de Mme Morandiére, actuel-
lement fixé & 327,20 € par mois, doit étre adapté pour donner suite a I'installation récente d’'une pompe
a chaleur dans le logement.

Il ne s’agit pas d’un renouvellement du bail, mais de la rédaction d’un avenant pour ajuster le loyer.
Mme Morandiére a été prévenue de cette modification et est d’accord avec la proposition.

Le Maire propose d’augmenter le loyer pour le porter a 400 € par mois.

Le Conseil Municipal vote ainsi :
® 9 voix pour,
e 1 abstention.

Le Conseil Municipal, aprés en avoir délibéré a la majorité :

- APPROUVE ['avenant au bail et 'augmentation du loyer a 400 € par mois pour le logement de
Mme MORANDIERE.

- DONNE tout pouvoir au Maire ou a son représentant pour accomplir toutes les formalités né-
cessaires a ce dossier.

QUESTIONS DIVERSES :

- Monsieur le Maire informe le Conseil Municipal que I'entreprise Menentaud interviendra aux
alentours du 15 octobre 2025 pour effectuer le démoussage de I'église de Tugéras.

- Madame Kati DOUCIN souhaite connaitre I'état d'avancement de I'installation d’un miroir sur
la route a proximité du domicile de Madame Dorothée WIRY, demande formulée depuis plu-
sieurs mois. Monsieur le Maire indique qu’il va réexaminer la situation, mais précise que I'ins-
tallation reste colteuse et que le projet est toujours en attente.

La séance est levée a 21h00.

Le secrétaire de séance Le Maire
M. BOURGUIGN Pierre AMAT




